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Par konceptuālā ziņojuma “Par efektīvāko 
institucionālās pārvaldības modeli vārda, 
uzvārda un tautības ieraksta maiņas un 
civilstāvokļa aktu reģistrācijas jomā” 
saskaņošanu 

 
Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi konceptuālo 

ziņojumu “Par efektīvāko institucionālās pārvaldības modeli vārda, uzvārda 
un tautības ieraksta maiņas un civilstāvokļa aktu reģistrācijas jomā” un 
nesaskaņo to. 
No konceptuālajā ziņojumā piedāvātajiem variantiem LPS atbalsta 
3. risinājuma variantu, bet izsaka šādus iebildumus: 

1. LPS jau Civilstāvokļa aktu reģistrācijas informācijas sistēmas 
(CARIS) veidošanas sākumā pauda viedokli, ka jāpaplašina Iedzīvotāju 
reģistra (IR) funkcionalitāte, nevis jāveido jauna sistēma. Pagājis ilgs laiks. 
3. risinājuma variants pēc būtības ir atbalstāms, tomēr vienlaikus nevaram 
piekrist, ka tam nav nekādas finansiālas ietekmes uz pašvaldību budžetiem 
(atbilstoši ziņojumam). 
Fizisko personu reģistra izveide ļoti ietekmēs pašvaldības, un te runa nav tikai 
par CARIS un IR apvienošanu vai vārda, uzvārda maiņas funkciju. Tā ir 
daudz kompleksāka – līdz pat nodokļu aprēķināšanai (ārvalstnieki) un 
praktiski visām pašvaldību informācijas tehnoloģiju (IT) sistēmām, kur tiek 
izmantoti personu dati.  
Konceptuālajā ziņojumā nav runāts, piemēram, par izdevumiem datu 
apmaiņai ar pašvaldībām, par pašvaldību sistēmas pielāgošanas vajadzībām ar 
jauno reģistru, ka arī par izmaksām, kas ar to saistās. Konceptuālajā ziņojumā 
norādīts, ka paredzētie pasākumi kopumā tiks segti no ERAF līdzekļiem un 
valsts budžeta. Ietekme uz pašvaldību budžetiem vispār netiek plānota. 
Aicinām ziņojumu papildināt ar norādi, ka arī pašvaldībām visas izdevumu 
pozīcijas saistība ar 3. risinājuma varianta ieviešanu (tai skaitā 
iepriekšminētās) ir jānodrošina no ERAF līdzekļiem un (vai) valsts budžeta. 
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2. Aicinām no ziņojuma 3. risinājuma varianta sadaļas “Trūkumi” 

svītrot šo: “PMPL nav iespējas tieši ietekmēt dzimtsarakstu nodaļas darbā ar 
Fizisko personu reģistru, kas pārņems CARIS funkcionalitāti.” Uzskatām, ka 
tas nav vērtējams kā trūkums, jo katra institūcija darbojas atbilstoši tai 
noteiktajai kompetencei, pilnvaru apjomam u. tml.  
 
Izsakām arī šādu priekšlikumu: 
Lūdzam papildināt ziņojumu, ka arī pašvaldību dzimtsarakstu nodaļas 
turpmāk varētu izsniegt izziņas par ģimenes stāvokli (jaunas laulības 
noslēgšanai ārpus Latvijas). Tas nodrošinātu iedzīvotājiem pēc iespējas ērtāku 
pakalpojumu pieejamību. 
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